# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm**

In tres Partes distinctum

**Rodríguez, Alonso**

**Coloniæ Agrippinæ, 1622**

XV. Quomodo intelligendum, quod vna res in oratione cordi habenda, & spectanda sit, ea, inquam, qua maxime habebimus opus, & tamdiu illi insistendum donec eam obtineamus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40072**

tuum erit, ut ipsum superare & de anima extirpare contendas; atque hoc est, quod praevidere, & ante oculos & cordi te habere necesse est, ut ipsum orationis ope cordituo eradicet.

Errat proinde grauiter is, qui fortuito & impruise ad orationem Dei accedit, id scilicet ex ea elicitus, quod inexpectato in mentem veniet; venatorem iniustatus, qui in omnem euentum, ac nulla certa sibi designata fera ad venandum abit, quicquid se obtulet capendum, capturus: id interim relinquens, nec curans, quo maxime opus habebit. Non sic ad orationem accedamus, ut scilicet id acripiamus, quod primo nobis occurrerit, sed in id statim oculos coniuciamus, quo maxime egebimus.

Infirmus, qui ad Pharmacopoliū abit, non id emit, quod primo illi in manus venit, sed quod morbo suo curando nouis opportunum ac salutare.

Alius superbia ad vsq[ue] fauces tumet, aliis impatientia plenus est, alius proprii iudicii tenacior, & voluntatis suæ amantior, vt tum appetet, cum harum rerum se vel minima offert occasio, & ipse quotidie in ijs velut fur in flagrantí delicto deprehenditur; interim hic ipse in oratione varijs ac peregrinis conceptibus efformandis insistit, in id manus coniucendo, quod primo sibi est obuium, aut præ alijs sapit, modo hinc, modo inde aliquid decerpens. Non est, mihi crede, illa bona proficiendi ratio, fed in id semper homo potissimum respiciat, quo maxime indigebit, & ipsum curare & tollere sagagat, cum hac de causa orationis applicet.

*Ephrem. ad Reliq. de str. manna spir. n.2. p.160. Lue.18.41. Mar.10.41. Causa è hinc. factum vi. fuit quis ma-*

Ad hoc propositum adfert S. Ephrem exemplum cœci illius Euangeli, Christi Iesu per viam inclamantis, vt sui misteriatione moueretur: Considera, inquit, quomodo Christus interroganti, *Quid tibi vis faciam?* ipse statim maximam suam necessitatem, & id, quo magis cruciabatur, repræsentarit, oculorum scilicet parentiam, & hanc sibi tolli petierit, dicens: *Domine ut videā.* Putasne, eū quid aliud,

quo reuera etiam indigebat, petijisse, dicens fortasse, Domine da mihi vestem, quia nudus & inops sum? Nihil minus: illud non petijit, sed cætera omnia relinquentis, maximam suam necessitatem ostendit. Hoc & nos in oratione facere oportet; maximam sc. necessitatē nostram repræsentare, & in ea ostendenda tamdiu insister, donec vororum reddamur cōpotes.

Ne quis vero sit excusationi locus, tandem est, esto certum sit, quod quando is, qui ad orādum accedit, particularium, quæ sibi deflunt, virtutum affectus elicere studet, dare communiter operam debeat, ut ipsa meditationis puncta & materia cōuenientia sint, & proportionata ad hoc, ut voluntas sua celerius, & maiori firmitate ac feruore ad hosce affectus moueat, itaq[ue] fructū, quæ spectat, facilius colligatur; scire nihilominus oportere, quod cumq[ue] exercitiū & mysteriū, quod meditatione recognoscatur, hominē ei qua opus habet rei posse applicare. Oratio namque celeste velut manna est, eo euilibet sapientis, quem ex ea gustare & colligere voluerit. Si enim humiliatē ex ea degustare volueris, hunc tibi gustum dabit peccatorum, mortis, passionis Domini, & beneficiorum cœlitus receptorum consideratio: si dolorem & confusionē de peccatis tuis, hanc harum materiarum quælibet haud dubie suggeret: si denique gustum patientiæ, etiam hunc sufficienter oratio dabit; atque ita de cæteris.

*Etsi materia  
cuiusque finis  
apta solvens*

*tamen quib-  
us oratio eas:  
manna omittat  
gustum fan-  
tias.*

## CAPVT XV.

*Quomodo intelligendum, quod una  
res in oratione cordi habenda &  
spectanda sit, ea, inquam, qua ma-  
xime habebimus opus, & tam-  
din illi insistendum, do-  
nec eam obtinean-  
mus.*

*N*ON sic id intelligendū, quasi semper vñā eandēq[ue] in oratione rē spectare

Z 2 ope-

oporteat: nam ut demus humilitate, aut alia re simili, maxime & singillatim nos indigere, non propter ea aliarum inter ordinandum prohibemur virtutum actibus & exercitiis insistere. Offert se, v.g. tibi actus voluntati Dei te in omnibus, quae de te regrediuntur, quia ipse facere aut voluerit, aut decreuerit, conformandi, quam diu potueris, in eo te detine. Optima namq; illa erit oratio, & bene impensa, atq; humilitati obtine nda adeo nō obterit, vt maxime potius sit profutura. Offert se gratitudinis, & gratificæ beneficiorum, tum generalium, tum particularium à Deo acceptorū recognitio- nis actus, manc in eo quantum lubuerit: & quissimum namq; est quotidie ob rece pta beneficia, ac præstern quod ad Religionem nos vocauerit, Deo gratias agere. Offert se quoq; tibi ingēs de peccatis pteritis dolor, & eorundē in futurū detectatio, ac constans quoddā propostū mille mortes oppetendi, quam Deum vel leuisime offendere, in eo te detineas: id enim de optimis & utilissimis est actibus, in quibus te orationis tempore exerceas. Offert se denique ingens in Deum amor, ardens erga salutem animarum zelus ac desiderium, & magna laborum quorumcunq; pro eadem suscipiendorum sitis, in ea perfitas velim: simul etiam in gratia tum tibi, tum proximo, tum etiā vniuersitate Ecclesiæ necessaria petenda. Atque hæc vna & primaria orationis pars est. Hæc omnia, aliaque id genus in oratione per tractare fas est, & ea valde bona futura oratio est.

*Ratio varijs affectus habere posset.*  
Collat. 9. c. 7.  
Gen. 4. 24.

Sic Psalmos, qui perfectissima quædam oratio sunt, omnigenis varijsq; affectibus plenos esse cernimus. Properea etiam Cassianus & Abbas Nilus, orationem agro omnis generis floribus refertissimo, aut ferto è varijs variorum odorum floribus contexto, assimilarunt: *Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus.* Est & alia in hac varietate utilitas, scilicet adminiculo eius, orationem multo nobis faciliorē reddi solere, ac proinde diutius in ea nos posse persistere & perseverare. Nam circa vnum idem-

que semper oberrare, fastidium progi gnere solet, varietas econtra oblectat & recreat.

Hoc porro volumus, multum sc. ad nostrum in spiritu profectum interesse, rem vnam ad aliquod tempus cordi habere, & serio curare, & eam in primis, qua in anima maxime opus habere nos compremus; atque ei potissimum in oratione nos insistere debere, eam instanter à Domino efflagitando, & aliquoties per diem vnum atque alterum exercendo, hanc etiam præcipuo nobis studio curandam, & semper tum p̄œ oculis, tum animo infixam habendam, donec eius tandem redamur compotes. Hoc namque modo etiam quælibet in hoc mundo negotia pertractantur. Vnde dicere vulgo homines solent; Liber nos Deus ab homine, qui vnam duntaxat rem agendam habet. D. Thomás de oratione loquens, co de fiderium aliquid ait esse melius & efficacius, quo magis ad rem vnam restringitur: atque ad hoc adstruendum ad fertilidū Davidicū: *Vnam perij à Domino, hanc requiram, & semper postulabo, donec ejus reddar particeps.*

Vt qui quandam pernosse artem vel scientiam vult, nō sic eam addiscit, vthodie vnam, & cras aliā, & mox rursus aliam addiscere incipiat, sed ad aliquod spatiū temporis vni totum se se applicat, donec eam perdidicerit. Pari modo, qui in quadam virtute absolutus ac perfectus evadere studer, in ea se aliquanto tempore quammaxime exerceat necesse est, orationem atque adeo omnia exercitia sua, ad illam obtinendam dirigendo. Præstern, quod virtutes omnes morales, ex doctrina eiusdem Thomæ, connexæ sunt, id est, ita inuicem colligatae & catenatae, vt, qui vnam perfecte possederit, etiam reliquas omnes sit habatur. Quocirca, si veram humilitatem possederis, vna cum ipsa & reliquas virtutes habebis. Superbia ergo fibras omnes stirpiter corde tuo euelle, & profundissimam ei humilitatem inferre; nam si hanc perfecte habueris, magnam quo que

que habebis obedientiam, & patientiam, de nulla re conquereris, omnia tibi labor facilis, omniaque etiam asperrima, tibi exigua & leuia videbuntur, si cogites, quam paup. habere promerearis. Si humilitatem habueris, habebis & charitatem erga fratres; omnes namque ut bonos intueberis, te ipsum vero solum ut malum: magnam quoque habebis iudicij simplicitatem, & neminem dijudicabis; ita namque proprias imperfectiones & nœuos senties, ut de alterius minime sis futurus sollicitus. Atque idem de ceteris virtutibus dicere possemus.

Consultū proinde quoq; est, vt & examen particulare ei applicetur rei, cui applicatur oratio, & hac ambo simul ad eundem scopum dirigantur: hoc namque modo, omnibus scilicet exercitijs nostris eodem collimantibus, magnus profectus acerius coaceruatur.

Plura etiam addit Cassianus; vult namque, ut non modo in examine & oratione mentali, rei huic, qua maxime egebimus, infistamus, verum etiam saepius per diem ad Deum per orationes iacularias, suspiria ac gemitus cordis animum sustollamus; quin & alias penitentias, mortifications, ac particulares devotiones hunc ad finem suscipiamus, vt postea pluribus sumus ostensuri. Nam si illa sit mea maxima necessitas, si illud vitium, passio, & inclinatio mala, qua maxime mihi dominetur, & qua maxime me faciat impingere; si ab eius vitij extirpatione, & huius virtutis impetracione omnium viorum aliorum eradicatio, & virtutum omnium consequitio dependet; sane omnis, qua huic rei impendetur, diligentia & labor, optime collocata crit.

Chrysostomus porro orationem similem esse ait fonti in horti cuiusdam medio constituto: nam ut sine illo omnia secca & arida sunt, cum illo vero omnia vernant, florent & rident: sic ab hoc orationis fonte omnia irriganda esse, & ab illo omnes virtutum, obedientiarum, in-

quam, patientiae, mortificationis, silentij & recollectionis, plantas in suo virose, vigore, & decore conseruari. Sed quemadmodum hortus vel pomarium semper aliquem habet florem vel arborē, quæ p̄t alijs chara est, pluris fit, & quæ ante alias irrigatur; vt, quamuis ceteris irrigandis deht aqua, huic tamen nonquam deesse liceat, & quamuis alijs colendis non suffpetat tempus, huic colendæ semper suppetere debeat: ita & in anima nostra viridatio plantarioque vsuuenit. Omnia quidem ibi per orationis aquam irriganda & conseruanda sunt;

*Vni tamen rei obtinenda pra ceteris insistendum.*

tempor tamen oculi in vaam rem maxime & ante alias coniiciendi sunt, in illam, inquam, qua magis indigebis, in illam præcipue opus est intendere, & ad hanc colendam nunquam tibi deesse tempus debet. Et sicut, dum horto egredieris, illum p̄t alijs florem feligis, qui tibi maxime arrideret, cumque decarpens domum abis; sic & in oratione illi præcipue rei manus erit admouenda, qua ante alias tibi erit opus, haecque tibi ex eadem colligenda.

Hoc pacto sufficienter responsum manet communī illi obiectiōni ac quæstiōni, num scilicet bona illa sit oratio, in qua quis talem fractum elicit, qui conformis sit exercitio ac rei, quam meditatur? Iam ante ostendimus, et si in id præcipue hominem collineare oporteat,

quod ipsi maxime necessarium est, nihilominus bonum etiam & consultum esse, aliarum virtutum affectus actusque exercere & practicare, prout mysterium, de quo meditatur, exigit. Sed notandum hic (quod sane permagni refert) hos ipsos actus & affectus, quos in oratione circa virtutes in eadem occurrentes concipiemos & habebimus, rei, de qua meditatio instituitur, conformes, non superficialiter ac leuiter debere fieri, sed mature ac tractim, quiete in ijs & per otium nos decifendo, donec salutati firmemur, & eas nobis inhærente, & eorum incūlcamus, et si alioquin tota hora ijs impendatur, vt ad alia.

Z 3 supra

supra indicauimus. Plus enim valet & prodest talis actus & affectus vnuſ, hoc modo continuatus, quam multos diuersarum virtutum actus concipere, & non nisi obiter eodem percurrere.

Vna de causis, ob quas nonnulli nontantum in oratione proficiunt, est, quod tam leuite per virtutum actus transeant,

*Qui affectus  
plures transi-  
lunt, nullum  
menti infi-  
gunt.*

& velue subultim hinc inde cursitant: hic, verbi gratia, ad rem venient actus quidam humilitatis, & faciunt actum humilitatis, & illico ad alia transeunt; occurret mox non minus commode actus quidam obedientiarum, & actum faciunt obedientiarum, deinde alius patientiarum; itaque ad instar felium per calentes fauillas discurrentium discurrunt, quae esto ignitae essent, ipsas tamen non adurerent. Vnde dum ab oratione surgunt, omnia obliuioni tradita euaneſcent, & tam sunt tepidi & immortificati atque antea.

*Cap. 75. super  
Audi filia.*

Reuerendus Dominus Magister Auila reprehendit eos, qui, cum vna in re bene sunt, mox, vbi alia oblata fuerit, priori deferta, ad aliam delabuntur: atque Diaboli id impostura & arte fieri, ut dum sic ab uno ad aliud, in morem picarum, transiliunt, omni orationis fructu eos priueret.

*Vnam virtu-  
rem prius co-  
stanter mente  
infigat, anti-  
quam dilaba-  
ria ad alia.*

*Ps. 118. 163.*

Vnde necesse & vtile est, ut tamdiu in virtutis alicuius affectibus & desiderijs maneamus, donec ea anima nostra interferta & impressa sit. Exempli gratia, si contritionis & doloris de peccatis actum exercere cupis, tamdiu in eo permaneas necesse est, donec ingentem peccati horrorem & detestationem in te ipso experiaris, dicisque cum Propheta: *Iniquitatem odio habui, & abominatus sum: hoc namque firmum te faciet propositum concipere mille potius mortes obeundi, quam vel unum peccatum lethale admittendi.* Vnde bene obseruauit Augustinus in Enchirid. homines, quod quædam peccata abhorreant, & ex se detestentur, verbi gratia, blasphemiam in Deum, parciacium, ideo illa nonnisi rarissime committere: contra alia peccata, ait, consuetudine ipsa viluisse, quia, inquam, hor-

orem & metum horum homines amiserunt, hinc facile in illa incidunt. Par modo, si in humilitate exercere te velis, tamdiu te in affectu ac desiderio contemptus ac vilipendij detineas necesse est, donec affectus hic & desiderium animam tuam penetreret, & omnes superbias & elationis fumi atque impetus euaneſcant & pereant, teq; ad contemptum & parvum tui estimationem sentias inclinari, atq; ita de reliquarum est virtutum affectibus & actibus sentiendum.

Vnde etiam liquido patet, quanti ad profectum nostrum in spiritu momenti sit futurum, rem vnam tantum cordi habere, & illi ita, ut dixi, insistere, atque in eadem perseverare. Si enim affectus & desiderium contemptus & vilipendij, vel alius quis similis affectus, vna hora mane, & altera vesperi, & tanto spatio rursus die sequenti in nobis permanerer; certum est, longe alium in corde nostro affectum cum extiratur, & alio virtutem modo in anima nostra impressum iri, & penetraram, quam si tantum obiter eum percurreremus.

Apposite Chrysostomus: Quemadmodum vna, inquit, pluvia atque irrigatio terræ, et si alioquin feracissima, non sufficit, sed multas descendere pluias & frequentes irrigationes opus est; sic viri virtus anima inseratur & imprimatur, multa orationis irrigationes precedant oportet. Huic proposito adfert illud Psalmista: *Septies in die laudem dixitibi. Septies scilicet per diem animam ipsefum orationis aqua irrigabat, & in uno eodemque affectu se detinebat, sepius cum reiterando, sicut ad oculum in multis Psalmorum locis videre est. In uno siquidem vigiles & septies repetit: Quoniam in eternum misericordias tuas; Misericordiam diuinam hoc pacto praedicando & exaltando. In alio vero in quinque illis (quos solum haber) versibus videntes nos ad Deum laudandum excitar & inuitar.*

Ipse quoque Christus suo nos exempli

po hunc modum orandi, & in vna eademque remanendi, in oratione, quam in horto habuit, docuit. Neque enim satis illi fuit semel hanc ad Patrem suum orationem fundere, sed secundo & tertio eandem orationem petiit, *eundem sermonem dicens*. Et addit Euangelista, postrema vice prolixius eum orasse, quam in principio, diutius in oratione sua perseverando, ut nos edoceret in vna eademque re, dum oramus, insistere, idem bis terrore repetendo & resumendo. Hoc namque pacto, & per hanc perseverantiam & constantiam, eam virtutem & perfectionem, quam desideramus, obtinebimus.

## CAPUT XVI.

*Quomodo inter orandum dudum vni rei insistere poterimus, & traditur praxis cutusdam modi orandi imprimis utilis, ut nimirum ad casus particulares descendatur.*

**I**AM reliquum est, vt tradamus, quis modus nobis tum seruandus sit, cum affectum in vna eademque re longo tempore detinere & fouere volemus; cum tanta is utilitatis sit, vii ante diximus.

Commune & ordinarium, quod ad hoc dari solet, medium est, *eundem aetum & affectum voluntatis continuare*, vel cum subinde denuo reiterare & repetere; perinde ac si quis rotam voluerentem de nouo manu impelleret, ne quiescat; vel ligna camino adderer; ad hoc quidem interdum primam illam adhibendo considerationem, qua in principio ad hunc nos affectum & desiderium emouit, voluntatem quando eam iam intepescere cernimus, per ipsam expergescere allaborando, cum Propheta dicens: *Conuertere anima mea in requiem*

*tuam, quia Dominus beneficit tibi. Vide, quanti tua id referat, & quam rationi sit consentaneum, ut pro Deo id facias, cui totes nominibus astriktus.*

Quando vero prima iam consideratio ad hoc parum proderit, nec nos emouebit, alia noua consideratio adhibenda erit, vel ad aliud punctum transendum; hanc ob causam varia puncta preparata semper nos habere par est, ut postquam iam vnum, a quo minime ultra permouendi videatur, decursum fuerit, transferamus ad aliud & rursus aliud, quod nos de novo emoueat, & affectum erga id, quod volumus, conciteret.

Ad haec, sicut in mundo ad evitandum fastidium, quod ex assidua vniuersi cibi sumptione sequi solet, diuersimode *Quomodo a- eum condite consueimus, ut ipse no- rans die in vna re perse- nobis saporem videatur: pari- verare possit.* modo, ut multo tempore in vna eadem que re in oratione, qua anima nostrae cibis & alimentum est, perseuerare possumus, consultum fuerit diuersimode eam condire.

Fiet id aliquando quidem ad aliud *Nona faciliter punctum, & aliam considerationem consideratio-*ne. transundo, vii paulo ante dictum est: *ne quia quotiescumque quis per diuer-* sam rationem & considerationem in vna eademque remouetur & incitatur, toties eam alio quodammodo & alio modo videtur condire, atque ita ea velut noua redditur.

Præterea, esto nec noua affectum marurra- *Idem affectus* tio, nec noua consideratio, ipse vniuersi et- *quomodo re-* sam eiusdemque virtutis affectus diuersi- *nousari possit.* mode coquir & condiri potest. Verbi causa, aget quis de humilitate; interdum quidem is potest in propriarum miseria- rum & infirmitatum cognitione occupa- ri, scipsum ob easdem cofundendo, & de- spiciendo, interdum vero desideria exci- tabit, quibus despici, parvupendi, ac *Vary medi- ciusdem affec-* negligi cupiat, humanam opinionem *tus humili-* & estimationem floccificiendo, sed *tatu confes-* potius eam ut vanum quid deridendo: *nandi.*